---

<sup>278</sup> RICARDUS DE MEDIIVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, *Les Démons*, q. 26, art. 1, ed. Boureau: «Sed non fuit timor male himulians quia timor presupponit amorem. Qui enim timet ideo timet ne sibi subtrahatur amatum aut ne sibi exhibetur odium. Ergo timor presupponit odium vel amorem. Sed odium presupponit amorem. Qui enim odit rem aliquam ideo odit quia reputat eam repugnantem rei quam amat. Restat ergo quod timor semper presupponit amorem. Ergo inordinatus timor presupponit inordinatum amorem quia ex quo amor est ratio timendi et radix, oportet si ille amor ordinatus quod timor ex illa radice procedens sit ordinatus quia scribitur *Ad. Rom. XI: et si radix sancta et rami*. Ergo a destructione consequentis, si timor non est ordinatus, amor ex quo procedit non est ordinatus. Inordinatus timor presupponit inordinatum amorem. Restat ergo quod primum peccatum angeli non fuit inordinatus timor; ex quo alterius sequitur quod non fuit procedens ex inordinato timore, quia peccatum procedens ex inordinato timore presupponit inordinatum amorem.

Item primum peccatum angeli non fuit procedens ex amore male inflammante, quia peccatum procedens ex amore male inflammante presupponit amorem male inflammantem, sed amor male inflammans est peccatum. Ergo peccatum procedens ex amore male inflammante non potuit esse principium peccati, sed principium peccati angeli fuit primum peccatum. Ergo primum peccatum angeli non fuit procedens ex amore male inflammante. Restat ergo quod fuit amor male inflammans, sed amor male inflammans est inordinatus amor».

<sup>279</sup> RICARDUS DE MEDIIVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, *Les Démons*, ed. Boureau, q. 25, p. 95.

<sup>280</sup> RICARDUS DE MEDIIVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, *Les Démons*, q. 26, art. 1, ed. Boureau: «Item in primo peccato angeli fuit aliqua inordinata conversio ad creaturam. Aut ergo illa inordinata conversio fuit inordinatus amor, aut inordinatum desiderium, aut inordinatum gaudium, aut inordinata spes.

Non inordinatum desiderium, quia cum desiderium sit respectu boni futuri, amor autem respectu boni simpliciter, oportet quod desiderium presupponat amorem et hoc potest experiri homo in se, quia

L'obiettivo che Riccardo si pone successivamente, nell'art. 2, è quello di dimostrare, coniugando argomenti agostiniani e argomenti aristotelici, che tale amore disordinato non è da intendersi in senso generico, ma nel senso particolare dell'amore disordinato di sé (*inordinatus amor sui*).

Il punto di partenza della dimostrazione è stabilito da quanto Agostino afferma nel *De civitate Dei* (XIV): «l'amore di sé fino al disprezzo di Dio ha prodotto la città terrena, ma l'amore di Dio fino al disprezzo di sé ha prodotto la città celeste». Le parole di Agostino sono utilizzate da Riccardo per spiegare che la fondazione della città del diavolo, che è quella che Agostino chiama città terrena, è dovuta all'amore di sé fino al disprezzo di Dio e che questo amore di sé coincide propriamente con l'amore disordinato di sé. Per Riccardo non può trattarsi neanche di un amore disordinato rivolto verso qualcos'altro, nella misura in cui un amore del genere presuppone comunque l'amore verso se stessi, come anche Aristotele suggerisce nell'*Etica*<sup>281</sup>.

---

quicumque desiderat aliquod bonum non habitum, ideo illud desiderat quod complacet sibi in illo. Hoc est quia in affectu eius est quedam coaptatio respectu illius boni, que est amor. Si ergo desiderium procedit ex amore, ita quod amor radix est desiderii, ita quod virtualiter desiderium est in amore, si amor est ordinatus, et desiderium procedens ex illo amore ordinatum et si desiderium non est ordinatum, amor ex quo procedit non est ordinatus. Inordinatum ergo desiderium presupponit inordinatum amorem. Prima ergo inordinata conversio ipsius angeli non fuit inordinatum desiderium.

Nec inordinatum gaudium, probo quia gaudium est quies appetitus in re amata cum presens est impressio facta in appetitu a re amata. Cum presens gaudium ergo presupponit amorem, ergo et inordinatum gaudium inordinatum amorem, quia cum amor sit principium et radix gaudendi, si amor ordinatus est, gaudium ex illo amore procedens ordinatum est et si gaudium non ordinatum est, amor ex quo procedit non est ordinatus. Inordinatum gaudium presupponit inordinatum amorem. Ergo prima inordinata conversio ipsius angeli inordinatum gaudium non fuit.

Item nec inordinata spes, quia spes est respectu boni amati vel desiderati. Ergo spes presupponit desiderium vel amorem. Sed desiderium presupponit amorem, ut probatum est. Ergo spes semper presupponit amorem. Ergo et inordinata spes inordinatum amorem, eo quod amor radix est sperandi et spes virtualiter est in amorem, sicut dictum est superius, si radix sancta, et rami. Prima ergo inordinata conversio ipsius angeli non fuit inordinata spes, nec inordinatum gaudium, nec inordinatum desiderium, ut probatum est. Ergo fuit inordinatus amor, sed, sicut declaratum est in questione precedenti, in primo peccato ipsius angeli prius fuit ordine nature conversio quam aversio. Ergo simpliciter prima inordinatio ipsius angeli fuit inordinatus amor et hec de primo articulo dicta sint».

<sup>281</sup> RICARDUS DE MEDIIVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, *Les Démons*, q. 26, art. 2, ed. Boureau: «Consequenter declarandum quod fuit inordinatus amor sui. Dicit enim beatus Augustinus XIV *De civitate Dei* cap. ultimo sic: “fecerunt itaque civitates duas amores duo: terrenam scilicet fecit amor sui usque ad contemptum Dei, celestem vero amor Dei usque ad contemptum sui”. Fundamentum ergo civitates diaboli, quam vocat hic civitatem terrenam, fuit amor sui usque ad contemptum Dei, sed primum peccatum angeli fuit fundamentum ergo civitatis diaboli et origo prima. Ergo primum peccatum ipsius angeli fuit amor sui usque ad contemptum Dei. Sed talis amor est inordinatus amor sui. Ergo primum peccatum angeli fuit inordinatus amor.

Item primum peccatum ipsius angeli fuit amor sicut in precedenti articulo declaratum est: aut ergo inordinatus amor sui aut inordinatus amor alterius. Non inordinatus amor alterius, ergo inordinatus amor sui. Probatio assumpte: diligere aliquem est velle ei bonum et diligere aliquem inordinate est velle ei bonum inordinate. Sed qui vult alii a se bonum, ideo vult ei bonum quia habet aliquam unitatem cum eo. Si ergo diligit alium a se ideo diligit quia habet aliquam unitatem secum, sequitur quod primo diligit propter suam unitatem. Ergo dilectio alterius presupponit dilectionem sui ipsius et hoc etiam vult Philosophus in *Ethicis*. Si ergo dilectio alterius presupponit dilectionem sui ipsius, et inordinatus amor alterius presupponit inordinatum amorem sui ipsius, maxime cum amor inordinatus sit amor recurvus et in amore recurvo, prius

Riccardo spiega che questo amore è coinciso con una scelta, vale a dire si è trattato di un amore elettivo. A questa conclusione si può giungere tenendo conto di quanto Aristotele afferma a proposito del peccato (*Etica*, V), ossia che si pecca o per ignoranza, o per passione o per scelta. Nel caso dell'angelo, le prime due circostanze sono escluse a priori, in primo luogo perché l'intelletto angelico non può commettere alcun errore e non è soggetto ad alcun difetto cognitivo; in secondo luogo, come già più volte è stato spiegato, perché la natura angelica, a differenza della natura umana, non è soggetta alle passioni che interessano invece gli organi corporei, dal momento che l'angelo è una sostanza spirituale separata<sup>282</sup>.

Il passaggio successivo coincide invece nel mostrare che l'amore disordinato di sé di cui parla Riccardo non è incompatibile con la superbia. Questa tesi è dimostrabile innanzitutto spiegando che la superbia intesa come una passione è incompatibile con l'amore inteso come passione.

L'argomento presentato da Riccardo è molto interessante, poiché analizza ed esplica in dettaglio il meccanismo dal quale ha origine l'amore passionale e il modo in cui esso mette in campo le sue forze.

L'appetito sensitivo, quello che in altri termini possiamo definire desiderio, per il fatto di essere un appetito di fatto legato a un organo corporeo, non si dirige verso un determinato bene concepito in universale, dunque nel suo senso assoluto, ma si dirige verso di esso secondo un suo aspetto particolare. Infatti, l'appetito sensitivo non si porta verso il bene secondo l'aspetto che è comune sia a ciò che è piacevole o dilettevole sia a ciò che è arduo, ma si porta verso il piacevole in quanto è piacevole e verso l'arduo in quanto è arduo. Rispetto a questi due aspetti in relazione ai quali l'intelletto "giudica" l'oggetto verso cui si rivolge, entrano in campo due potenze distinte che si rapportano rispettivamente all'uno e all'altro aspetto. La potenza che si rapporta a ciò che è piacevole

---

fertur appetitus ordine nature in illud quod est magis unum secum et ita prius ordine nature in seipsum quam in alium. Primum ergo peccatum ipsius angeli non potuit esse inordinatus amor alterius a se. Restat ergo quod fuit inordinatus amor sui».

<sup>282</sup> RICARDUS DE MEDIAVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, *Les Démons*, q. 26, art. 3, ed. Boureau: «Tertio declaro quod ille amor fuit electio quedam vel amor electivus. Secundum enim quod dicit Philosophus in V *Ethicis*, peccatur ex ignorantia, vel ex passione, vel ex electione. Hoc est quod alii dicunt quod contingit peccare vel ex ignorantia, vel ex infirmitate, vel ex malicia, sed primum peccatum ipsius angeli non ex ignorantia, sicut scribitur in libro De libero arbitrio XL cap.: "Approbare falsa pro veris non est natura instituta hominis sed pena damnati". Similiter non est natura instituta angeli. Ergo in angelo non fuit ignorantia ante peccatum nec peccavit; ergo primo peccato suo ex ignorantia. Item nec ex passione quia passio proprie loquendo est in appetitu sensitivo. Appetitus autem sensitivus non est in angelis. Sequitur quod primum peccatum ipsius angeli non ex passione. Restat ergo quod fuit ex quadam electione vel quadam inordinatam electio et sic declaratum est quod primum peccatum ipsius angeli fuit quidam inordinatus amor sui in quadam electione consistens».

o dilettevole è la parte concupiscibile, vale a dire la potenza impulsiva, mentre la potenza che si rapporta all'arduo è la parte irascibile, ossia la potenza reattiva, e quest'ultima presuppone la prima.